

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke mesta Zlaté Moravce zostavenej k 31. decembru 2021

I. VŠEOBECNÉ ÚDAJE

Identifikačné údaje účtovnej jednotky

Mesto Zlaté Moravce

Ul. 1. mája č. 2

953 01 Zlaté Moravce

IČO: 00 308 676

Mesto Zlaté Moravce (v ďalšom texte len „Mesto“) bolo založené 01.01.1991 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení.

Účtovná závierka mesta k 31. decembru 2021 je zostavená ako riadna individuálna účtovná závierka podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, za účtovné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021.

Mesto je súčasťou konsolidovaného celku a súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky.

Opis činnosti účtovnej jednotky

Základnou a hlavnou úlohou Mesta pri výkone samosprávy, ako právnickej osoby samostatne hospodáriacej s vlastným majetkom a so svojimi finančnými zdrojmi, je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a starostlivosť o potreby jej obyvateľov.

Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Primátor mesta: PaedDr. Dušan Husár

Zástupca primátora: Ing. Marek Holub

Prednosta mestského úradu: Ing. Marián Kováč

Hlavný kontrolór mesta: Mgr. Zita Koprďová (od 1.12.2020)

Priemerný počet zamestnancov k 31.12.2021 bol 197 zamestnancov. Celkový počet zamestnancov k 31.12.2021 Mesta bol 194, z toho 20 vedúcich zamestnancov. V roku 2020 bol priemerný počet zamestnancov 197, celkový počet zamestnancov 194, z toho bolo 20 vedúcich zamestnancov.

Činnosť Mestského úradu a chod mesta zabezpečuje úsek primátora a sedem oddelení úradu: oddelenie ekonomické, oddelenie miestnych daní a vymáhania pohľadávok, oddelenie školstva a sociálnych vecí, oddelenie investičnej výstavby a hospodárskej činnosti, oddelenie majetkovo-právne, oddelenie vnútornej správy a služieb občanom a oddelenie strategických činností.

Mesto Zlaté Moravce malo v zriaďovateľskej pôsobnosti v roku 2021 spolu 4 rozpočtové organizácie:

Základná škola so sídlom na ul. Mojmírova 2 v Zlatých Moravciach

Základná škola so sídlom na ul. Pribinova 1 v Zlatých Moravciach

Základná škola so sídlom na ul. Robotnícka 25 v Zlatých Moravciach

Základná umelecká škola so sídlom na ul. Janka Kráľa 4 v Zlatých Moravciach

Mesto Zlaté Moravce malo vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti v roku 2021 spolu 3 príspevkové organizácie:

Mestské stredisko kultúry a športu p. o. so sídlom Nám. A. Hlinku 1 v Zlatých Moravciach
Službyt Zlaté Moravce, mestský podnik, so sídlom na ul. Radlinského 14 v Zlatých Moravciach
Technické služby mesta Zlaté Moravce so sídlom na ul. Bernolákova 59 v Zlatých Moravciach

II. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

Informácia o splnení predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti účtovnej jednotky

Účtovná závierka Mesta bola zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého trvania činnosti mesta v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi.

Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu neboli účtovnou jednotkou zmenené.

Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s jeho obstaraním (preprava, montáž, poistné, provízia a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny nie sú úroky, realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do užívania.

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi.

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok získaný iným spôsobom (napr. bezodplatne, delimitovaný, novozistený pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou hodnotou. Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou. Za reálnu hodnotu je možné považovať trhovú cenu, hodnotu zistenú oceňovacím modelom, alebo posudkom znalca. Oceňovací model vychádza z trhového prístupu alebo výdavkového prístupu, ktorý sa preferuje.

Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou, t. j. cenou, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním.

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravu, poistné, provízia a pod.).

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.

Zásoby nadobudnuté bezodplatne (darovaním a delimitáciou) sa oceňujú reálnou hodnotou.

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné, nedobytné pohľadávky a o pohľadávky, pri ktorých existuje riziko nevymožiteľnosti prostredníctvom opravnej položky.

Krátkodobý finančný majetok (peňažné prostriedky a ceniny) sa oceňuje menovitou hodnotou.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Záväzky (vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov) sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Účty časového rozlíšenia na strane aktív ako aj na strane pasív sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Deriváty sa oceňujú obstarávacou cenou.

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú obstarávacou cenou.

Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania.

Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou.

Finančný prenájom sa oceňuje obstarávacou cenou.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína mesiacom jeho zaradenia do používania.

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto:

Odpisová skupina	Doba odpisovania v rokoch	Ročný odpis
0	2	1/2
1	6	1/6
2	8	1/8
3, 4	12	1/12
5, 6	40	1/40

Drobný nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena je do 500 eur, sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 – Ostatné služby.

Drobný nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena je nad 500 eur do 1.500 eur, sa vedie v operatívnej evidencii až do jeho vyradenia.

Drobný nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena je nad 1.500 eur do 2.400 eur, sa účtuje pri obstaraní na účet 018 – Drobný dlhodobý nehmotný majetok.

Drobný hmotný majetok, ktorého obstarávací cena je do 100 eur, sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 501 – Spotreba materiálu.

Drobný hmotný majetok, ktorého obstarávací cena je nad 100 eur do 550 eur vrátane, sa vedie v operatívnej evidencii až do jeho vyradenia a účtuje sa ako zásoby. Financuje sa z bežných výdavkov.

Drobný hmotný majetok, ktorého obstarávací cena je nad 550 eur do 1.700 eur, sa účtuje pri obstaraní na účet 028 – Drobný dlhodobý hmotný majetok a financuje sa z kapitálových výdavkov.

Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku, opodstatnené vtedy, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku. Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov, napríklad odpis pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní, mimoriadny odpis dlhodobého majetku.

Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním, sa tvoria ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Tvorba opravných položiek v rámci hlavnej činnosti – k dlhodobému majetku sa posudzuje individuálne podľa nevyužitelnosti dlhodobého majetku, ak uplynula doba dlhšia ako:

24 mesiacov	najviac do výšky 50% hodnoty obstarania dlhodobého majetku
36 mesiacov	najviac do výšky 75% hodnoty obstarania dlhodobého majetku
48 mesiacov	najviac do výšky 100% hodnoty obstarania dlhodobého majetku

Opravné položky k zásobám sa účtujú pri dočasnom znížení úžitkovej hodnoty zásob, napríklad ak sa pri inventarizácii zistí, že čistá realizačná hodnota zásob je nižšia, než je cena použitá na ich ocenenie v účtovníctve a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie.

Tvorba opravných položiek v rámci hlavnej činnosti – k pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:

12 mesiacov	najviac do výšky 25% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
24 mesiacov	najviac do výšky 50% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
36 mesiacov	najviac do výšky 100% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva

Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek. Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov a na ťarchu príslušného účtu opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia.

Zásady pre vykazovanie transferov

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer

- prijatý od cudzích subjektov – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi
- prijatý od zriaďovateľa – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami
- poskytnutý cudzím subjektom – sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý vlastným subjektom – sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu

Kapitálový transfer

- prijatý od cudzích subjektov – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku)

- prijatý od zriaďovateľa – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, opravnou položkou, zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku)
- poskytnutý cudzím subjektom – sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý vlastným subjektom – sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta

Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

III. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku za rok 2021 je uvedený v prílohe (tabuľka č. 1).

Na účte **021 Stavby** je vykázaný prírastok majetku v celkovej sume 804.594,02 eur, z toho predstavujú elektrická zabezpečovacia signalizácia v administratívnej budove Mestského úradu na ul. 1. mája 2 v obstarávacej cene 2.193,83 eur, nákup budovy so súpisným číslom 177 v Chyzerovciach na základe kúpnej zmluvy v obstarávacej cene 68.400,- eur, rekonštrukcia sociálnych zariadení v Mestskom stredisku kultúry a športu v obstarávacej cene 53.699,47 eur, mreže v administratívnej budove Mestského úradu v obstarávacej cene 6.253,49 eur, rozšírenie vodovodnej prípojky v športovom areáli v obstarávacej cene 9.833,- eur, kanalizácia v administratívnej budove Mestského úradu v obstarávacej cene 53.916,61 eur, odbočenie na ul. Tehelná v obstarávacej cene 187,82 eur, I. etapa školskej dielne v rámci rekonštrukcie ZŠ Mojmírova v obstarávacej cene 8.161,44 eur, kanalizácia v školských dielnach v ZŠ Mojmírova v obstarávacej cene 4.169,16 eur, I. etapa školskej dielne v rámci rekonštrukcie ZŠ Mojmírova v obstarávacej cene 60.189,22 eur, rekonštrukcia mestskej kanalizácie na ul. J. Kráľa v obstarávacej cene 23.151,01 eur, plynová prípojka v Komunitnom centre v obstarávacej cene 700,- eur, rekonštrukcia oplotenia cintorína v Chyzerovciach v obstarávacej cene 300,- eur, rekonštrukcia chodníka na cintoríne v Chyzerovciach v obstarávacej cene 300,- eur, spevnená plocha na Zelenej ulici v obstarávacej cene 4.052,88 eur, sociálne zariadenia v Mestskej knižnici v ZŠ Robotnícka v obstarávacej cene 38.402,79 eur, vybudovanie urnovej steny na mestskom cintoríne v obstarávacej cene 4.230,- eur, rekonštrukcia strechy v bytovom dome na ul. 1. mája 34,36,38 v Zlatých Moravciach v obstarávacej cene 200,- eur, projektová dokumentácia administratívnej budovy na ul. 1. mája v obstarávacej cene 9.700,- eur, elektroinštalácia v administratívnej budove na ul. 1. mája v obstarávacej cene 126.907,31 eur, odňatie zvereného majetku „rekreačná chata Čata“ zo správy príspevkovej organizácie Službyt m. p., Zlaté Moravce na základe Protokolu o odovzdaní a prevzatí majetku v celkovej sume 3.508,37 eur, rekonštrukcia v Materskej škole na ul. Štúrova v obstarávacej cene 1.400,- eur, rozšírenie

mestského cintorína v obstarávacej cene 36.280,- eur, vybudovanie verejnej plynovej prípojky na ulici Slnečná v obstarávacej cene 15.837,- eur, vybudovanie plynovej prípojky v Komunitnom centre v obstarávacej cene 5.988,- eur, vybudovanie vodovodnej prípojky v MŠ Slnečná v obstarávacej cene 7.224,- eur, rekonštrukcia bytového domu na ul. 1. mája 34 v Zlatých Moravciach v obstarávacej cene 17.920,- eur, úprava spevnenej plochy na ulici Kalinčiakova v obstarávacej cene 25.051,19 eur, vykurovanie kultúrneho domu v Chyzerovciach v obstarávacej cene 15.678,80 eur, rekonštrukcia administratívnej budovy na ul. 1. mája v obstarávacej cene 1.421,11 eur, rekonštrukcia v Materskej škole na ulici Štúrova v obstarávacej cene 167.997,24 eur, rekonštrukcia chodníka na cintoríne v Chyzerovciach v obstarávacej cene 6.925,91 eur, rekonštrukcia oplotenia cintorína v Chyzerovciach v obstarávacej cene 24.414,37 eur.

Na účte **021 Stavby** je vykázaný *úbytok* majetku v celkovej sume 509.190,69 eur, z toho predstavuje predaj bytu do osobného vlastníctva J. Komloših v obstarávacej cene 49.355,64 eur, zverenie stavieb do správy príspevkovej organizácie Technické služby mesta v celkovej obstarávacej cene 105.334,67 eur, zverenie rekonštrukcie strechy v Základnej umeleckej škole v obstarávacej cene 75.412,62 eur, zverenie rozšírenia cintorína Zlaté Moravce do správy príspevkovej organizácie Technické služby mesta v obstarávacej cene 189.108,29 eur, zverenie rekonštrukcie sociálnych zariadení do správy príspevkovej organizácie Mestské stredisko kultúry a športu v obstarávacej cene 53.699,47 eur, zverenie rozšírenia mestského cintorína v Zlatých Moravciach do správy príspevkovej organizácie Technické služby mesta v obstarávacej cene 36.280,- eur.

Na účte **022 Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí** je vykázaný *prírastok* majetku v celkovej sume 106.869,98 eur, z toho predstavujú chladiaca skriňa pre ZŠ Robotnícka v obstarávacej cene 1.788,- eur, elektrická panva pre ZŠ Robotnícka v obstarávacej cene 3.060,- eur, interiérové vybavenie kancelárií nábytkom v celkovej obstarávacej cene 15.647,94 eur, mostová oceľová váha v rámci projektu Dobudovanie systému triedeného zberu v obstarávacej cene 16.630,30 eur, sada vaňových kontajnerov v obstarávacej cene 4.899,60 eur, defibrilátor v obstarávacej cene 1.746,- eur, kamerový systém pre príspevkovú organizáciu Mestské stredisko kultúry a športu v obstarávacej sume 3.891,60 eur, interiérové vybavenie kuchyniek v celkovej obstarávacej sume 22.722,96 eur, elektrospotrebiče do kuchyniek v celkovej obstarávacej sume 6.481,38 eur, nadobudnutie kamerového systému na autobusovej stanici v meste Zlaté Moravce na základe darovacej zmluvy v hodnote 15.658,80 eur, herné prvky pre detské ihrisko v obstarávacej cene 4.900,80 eur, nasvietenie vianočného stromčeka v obstarávacej cene 996,- eur, herné prvky pre detské ihrisko (hojdačka, hniezdo) v obstarávacej cene 2.172,60 eur, rozšírenie kamerového systému v meste v obstarávacej cene 999,- eur, herný prvok Strážna miniveža s hojdačkovým ramenom v obstarávacej cene 2.425,- eur, interaktívna tabuľa s LED obrazovkou v obstarávacej cene 2.850,- eur.

Na účte **022 Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí** je vykázaný *úbytok* majetku v celkovej sume 11.933,76 eur, z toho predstavujú zverenie chladiacej skrine do správy rozpočtovej organizácie ZŠ Robotnícka v obstarávacej cene 1.788,- eur, zverenie panvy elektrickej do správy rozpočtovej organizácie ZŠ Robotnícka v obstarávacej cene 3.060,- eur, vyradenie práčky so sušičkou v obstarávacej cene 1.045,58 eur, vyradenie tlačiarne OKI MC 851 v obstarávacej cene 2.845,- eur, vyradenie kopírovacieho stroja Canon v obstarávacej cene 1.668,59 eur, vyradenie multifunkčného zariadenia v obstarávacej cene 1.526,59 eur.

Na účte **023 Dopravné prostriedky** je vykázaný *prírastok* majetku v celkovej sume 427.980,- eur, z toho predstavujú zvozové auto Mitsubishi Fuso Canter na základe projektu Dobudovanie systému triedeného zberu v obstarávacej cene 66.240,- eur a univerzálny nosič pracovných nadstavieb Mercedes Benz Unimog v obstarávacej cene 361.740,-.

Na účte **028 Drobný dlhodobý hmotný majetok** je vykázaný *prírastok* majetku v celkovej sume 50.277,80 eur, z toho predstavujú 6 notebookov celkovej obstarávacej cene 5.382,- eur,

sedacia súprava v obstarávacej cene 999,- eur, 2 umývacie automaty v celkovej obstarávacej cene 2.177,35 eur, kancelársky nábytok v celkovej obstarávacej cene 10.764,80 eur, 3 kávovary v celkovej obstarávacej cene 1.802,15 eur, 35 stolných počítačov HP Elite Desk v celkovej obstarávacej cene 22.851,50 eur, herné prvky pre detské ihrisko – pružinová hojdačka v obstarávacej cene 593,40 eur, herné prvky pre detské ihrisko – lanová preliezka v obstarávacej cene 1.306,80 eur, herné prvky – kolotoč v obstarávacej cene 1.429,20 eur, herné prvky pre detské ihrisko – prevažovacia hojdačka v obstarávacej cene 636,- eur, nábytková zostava Žabka v obstarávacej cene 847,- eur, lev celokovový v obstarávacej cene 1.488,60 eur.

Na účte **028 Drobný dlhodobý hmotný majetok** je vykázaný úbytok majetku v celkovej sume 4.577,47 eur, z toho predstavujú vyradenie dvoch kopírovacích zariadení Konica Minolta v celkovej obstarávacej cene 2.387,04 eur, vyradenie chladničky Calex v obstarávacej cene 257,25 eur, vyradenie policovej skrine v obstarávacej cene 252,27 eur, vyradenie chladničky s mrazničkou v obstarávacej cene 274,71 eur, vyradenie vysávača v obstarávacej cene 265,22 eur, vyradenie tlačiarne HR 1015 v obstarávacej cene 385,15 eur, vyradenie televízora Daewoo v obstarávacej cene 490,61 eur, vyradenie videa Panasonic v obstarávacej cene 265,22 eur.

Na účte **031 Pozemky** je vykázaný prírastok majetku v celkovej sume 37.103,55 eur, z toho nadobudnutie pozemkov v Chyzerovciach na základe 2 kúpnych zmlúv od Slovenskej republiky v celkovej obstarávacej cene 5.420,- eur, nadobudnutie pozemkov v Chyzerovciach na základe 3 kúpnych zmlúv od Ing. Fila v celkovej obstarávacej cene 11.600,- eur, nadobudnutie vlastníctva ornej pôdy na ulici Tolstého a Štefánika na základe Dohody a protokolu o bezplatnom prechode a odovzdaní majetku štátu v hodnote 16.362,72 eur a nadobudnutie pozemkov pod rekreačným zariadením Čata v obstarávacej cene 3.720,83 eur na základe protokolu o odňatí zo správy príspevkovej organizácie Službyt, m. p. Zlaté Moravce.

Na účte **031 Pozemky** je vykázaný úbytok majetku v celkovej sume 41.588,58 eur, čo predstavuje predaj pozemkov fyzickým a právnickým osobám v celkovej sume 606,11 eur a zverenie majetku do správy príspevkovej organizácie Technické služby mesta v celkovej obstarávacej cene 40.982,47 eur.

Na účte **042 Obstaranie dlhodobého hmotného majetku** je vykázaný prírastok majetku v celkovej sume 1.546.561,79 eur, z toho predstavujú nadobudnutie budovy a pozemkov v Chyzerovciach na základe kúpnej zmluvy (Ing. Filo) v obstarávacej cene 80.000 eur, nákup 6 notebookov v celkovej obstarávacej cene 5.382,- eur, elektrická zabezpečovacia signalizácia v obstarávacej cene 2.193,83 eur, mostová oceľová váha v obstarávacej cene 8.749,44 eur, nákup panva elektrická pre ZŠ Robotnícka v obstarávacej cene 3.060,- eur, chladiaca skriňa pre ZŠ Robotnícka v obstarávacej cene 1.788,- eur, mostová oceľová váha na základe projektu Dobudovanie systému triedeného zberu v obstarávacej sume 14.964,- eur, zvozné auto Mitsubishi na základe projektu Dobudovanie systému triedeného zberu v obstarávacej cene 66.240,- eur, posúdenie projektovej dokumentácie na účely obnovy bytového domu na ul. Rovňanova v obstarávacej cene 120,- eur, nákup sedačky v obstarávacej cene 999,- eur, rekonštrukcia sociálnych zariadení v Mestskom stredisku kultúry a športu v obstarávacej cene 53.699,47 eur, rekonštrukcia elektroinštalácie Mestského úradu v obstarávacej cene 57.995,38 eur, mreže na budove Mestského úradu v obstarávacej cene 6.253,49 eur, stavebné práce na Komunitnom centre v obstarávacej cene 221.549,87 eur, analýza pre smart manažment v celkovej obstarávacej cene 10.000,- eur.

Ďalej prírastky na tomto účte tvorili vypracovanie projektovej dokumentácie na účely modernizácie telocvične v ZŠ Robotnícka v obstarávacej cene 1.750,- eur, vypracovanie projektovej dokumentácie na revitalizáciu vnútroblokov v obstarávacej cene 1.900,- eur, vyjadrenie k projektovej dokumentácii na účely podpory prístupu k pitnej vode v obstarávacej cene 30,- eur, vypracovanie projektovej dokumentácie za účelom podpory prístupu k pitnej vode v obstarávacej cene 1.200,- eur, vyjadrenie k projektovej dokumentácii na projekt pre MŠ Kalinčiakova v obstarávacej cene 21,60 eur, vyjadrenie k projektovej dokumentácii na účely

obnovy bytového domu na ul. Rovňanova v obstarávacej cene 96,- eur, vypracovanie analýzy na účely obnovy bytového domu na ul. Rovňanova v obstarávacej cene 250,- eur, obstaranie interiérového vybavenia – nábytku v administratívnej budove Mestského úradu v celkovej obstarávacej cene 26.412,74 eur, interiérové vybavenie kuchyniek v administratívnej budove Mestského úradu v celkovej obstarávacej cene 22.722,96 eur, elektrospotrebiče do kuchyniek v administratívnej budove Mestského úradu v celkovej obstarávacej cene 8.283,53 eur, nadobudnutie pozemku v obstarávacej cene 2.000,- eur, osadenie mostovej váhy v obstarávacej cene 108,- eur, univerzálny Nosič pracovných nadstavieb a ramenový nosič kontajnerov v rámci triedeného zberu v Zlatých Moravciach v celkovej obstarávacej cene 361.740,- eur, oprava kanalizácie na ul. 1. mája v obstarávacej cene 53.916,61 eur, rozšírenie vodovodnej prípojky v športovom areáli v obstarávacej cene 9.833,- eur, vnútrobloky SO v celkovej obstarávacej cene 124,80 eur, vypracovanie polohopisno-výškopisného zamerania v obstarávacej cene 1.200,- eur.

Takisto prírastky na tomto účte tvorili umývacie stroje pre upratovačky v Mestskom úrade v obstarávacej cene 2.177,35 eur, defibrilátor pre Mestskú políciu v obstarávacej cene 1.746,- eur, sada vaňových kontajnerov v celkovej obstarávacej cene 4.899,60 eur, náklady na zhotovenie základov pod mostovú oceľovú váhu v obstarávacej cene 1.558,30 eur, zriadenie pripojenia vodovodnej prípojky na verejný vodovod v obstarávacej cene 187,82 eur, pripojenie odberných elektrických zariadení na ul. Robotnícka v obstarávacej cene 7.129,80 eur, vypracovanie projektovej dokumentácie na projekt Výmena otvorových konštrukcií na ZŠ Robotnícka v obstarávacej cene 500,- eur, vypracovanie projektovej dokumentácie Obnova a rekonštrukcia kaštieľa Migazziovcov v obstarávacej cene 1.600,- eur, kamerový systém pre Mestskú políciu v obstarávacej cene 3.891,60 eur, vypracovanie projektovej dokumentácie Obnova zariadenia sociálnych služieb v obstarávacej cene 800,- eur, rozšírenie cintorína – betónový základ na hrobové úložiská v obstarávacej cene 12.500,- eur, rekonštrukcia mestskej kanalizácie na ul. J. Kráľa v obstarávacej cene 23.151,01 eur, posúdenie konštrukčnej dokumentácie Technickou inšpekciou v obstarávacej sume 276,- eur, vytýčenie sietí na ul. Slnečná pre komunitné centrum v obstarávacej cene 140,68 eur, vyjadrenie k projektovej dokumentácii Revitalizácia vnútroblokov v meste Zlaté Moravce v obstarávacej cene 30,- eur, posúdenie projektovej dokumentácie pre stavebné povolenie Environmentálne centrum v obstarávacej cene 144,- eur.

Ďalej prírastky na tomto účte tvorili vypracovanie projektovej dokumentácie kvôli plynofikácii – Komunitné centrum na ul. Slnečná v obstarávacej cene 700,- eur, vypracovanie projektovej dokumentácie Zníženie energetickej náročnosti v obstarávacej cene 2.000,- eur, vypracovanie projektovej dokumentácie Rekonštrukcia oplatenia cintorína v obstarávacej cene 300,- eur, vypracovanie projektovej dokumentácie Rekonštrukcia chodníka na cintoríne v obstarávacej cene 300,- eur, vypracovanie projektovej dokumentácie na ul. Hviezdoslavova v obstarávacej cene 300,- eur, vypracovanie projektovej dokumentácie na ul. J. Kráľa v obstarávacej cene 300,- eur, vypracovanie projektovej dokumentácie na ul. A. Kmeťa v obstarávacej cene 300,- eur, vypracovanie projektovej dokumentácie na rekonštrukciu námestia A. Hlinku v obstarávacej cene 300,- eur, vypracovanie projektovej dokumentácie na ulici Slavianska v obstarávacej cene 400,- eur, vypracovanie projektovej dokumentácie na ul. A. Kmeťa v obstarávacej cene 400,- eur, vypracovanie projektovej dokumentácie – plyn, elektroinštalácia na ul. Slnečná v obstarávacej cene 1.400,- eur, obstaranie hracích prvkov pre mestské časti (kolotoče, pružinová hojdačky, workoutové zostavy) v celkovej obstarávacej cene 11.038,80 eur, nadobudnutie kamerového systému na autobusovej stanici na základe darovacej zmluvy v hodnote 15.658,80 eur, vypracovanie projektovej dokumentácie pre Environmentálne centrum v meste Zlaté Moravce v obstarávacej cene 11.840,- eur, vyjadrenie k projektovej dokumentácii pre Environmentálne centrum v meste Zlaté Moravce v obstarávacej cene 30,- eur.

Taktiež sem patrí vypracovanie odborného posudku pre projekt Výskyt chránených druhov v obstarávacej cene 200,- eur, nákup 35 stolných počítačov v celkovej obstarávacej cene

22.851,50 eur, nákup pozemku – ornej pôdy na ulici Tolstého a Štefánika v obstarávacej cene 16.362,72 eur, stavebné úpravy – spevnená plocha na Zelenej ulici v obstarávacej cene 4.052,88 eur, vybudovanie kolumbária na mestskom cintoríne v obstarávacej cene 15.510,- eur, rekonštrukcia sociálnych zariadení v mestskej knižnici v obstarávacej cene 38.402,79 eur, vykonanie úradnej skúšky technických zariadení v obstarávacej cene 199,20 eur, rozšírenie mestského cintorína – betónový základ pre hrobové úložiská v obstarávacej cene 12.500,- eur, vianočná výzdoba 3D gule s efektom tlejúceho svetla v obstarávacej cene 996,- eur, ovládacia klávesnica na kamerový systém v obstarávacej cene 999,- eur, vypracovanie projektovej dokumentácie Rekonštrukcia časti strechy na bytovom dome v obstarávacej cene 200,- eur, zhotovenie plynovej a vodovodnej prípojky na ulici Slnečná v obstarávacej cene 15.837,- eur, interaktívna tabuľa s LED obrazovkou do predškolskej triedy MŠ Kalinčiakova v obstarávacej cene 2.850,- eur, učebné pomôcky – lev celokovový pre MŠ Kalinčiakova v obstarávacej cene 1.488,60 eur, stavebná úprava na spevnenie plochy ulica Kalinčiakova v obstarávacej cene 25.051,19 eur, stavebné práce kvôli rekonštrukcii spevnených plôch v meste Zlaté Moravce v celkovej obstarávacej cene 31.340,28 eur, zhotovenie plynovej a vodovodnej prípojky na ul. Slnečná v celkovej obstarávacej cene 20.148,- eur, zmena zdroja tepla pre sálu Kultúrneho domu Chyzerovce v obstarávacej cene 14.978,80 eur, rekonštrukcia MŠ Štúrova – výmena sklobetónu za okná, kotolňa, výmena okien a dverí (Anglická škôlka), rekonštrukcia strechy a podlažného materiálu v celkovej obstarávacej cene 167.997,24 eur.

Ďalej sem patrí rekonštrukcia časti strechy na bytovom dome ul. 1. mája 34,36,38 v Zlatých Moravciach v obstarávacej cene 17.920,- eur, vypracovanie projektovej dokumentácie za účelom rekonštrukcie plynovej kotolne v MŠ Štúrova v obstarávacej cene 1.400,- eur, hrací prvok Miniveža s hojdačkovým ramenom pre mestskú časť II. Obvod v obstarávacej cene 2.425,- eur, didaktické a materiálno-technické vybavenie – zostava žabka, hmatové disky pre MŠ Žitavské nábrežie v obstarávacej cene 847,- eur a inštalácia elektrických rozvodov a montáž vykurovacieho telesa v budove Mestského úradu v obstarávacej cene 1.421,11 eur.

Na účte **042 Obstaranie dlhodobého hmotného majetku** je vykázaný **úbytok** majetku v celkovej sume 1.428.345,59 eur, z toho predstavujú zaradenie do používania na základe protokolu o zaradení majetku do používania: 6 notebookov do užívania v celkovej obstarávacej hodnote 5.382 eur, elektrická zabezpečovacia signalizácia v obstarávacej cene 2.193,83 eur, chladiaca skriňa a panva elektrická v obstarávacej cene 4.848,- eur, zvozové auto Mitsubishi (projekt Dobudovanie triedeného zberu) v obstarávacej cene 66.240,- eur, budova v Chyzerovciach súpisné č. 177 v obstarávacej cene 68.400,- eur, 3 pozemky v Chyzerovciach v obstarávacej cene 11.600,- eur, pozemok v Chyzerovciach kúpený od SR v obstarávacej cene 3.420,- eur.

Takisto sem patrí zverenie mostovej ocelevej váhy do správy príspevkovej organizácie Technické služby mesta Zlaté Moravce na základe protokolu o zverení majetku do správy, schváleného Mestským zastupiteľstvom, v obstarávacej cene 8.749,44 eur a zverenie rekonštrukcie sociálnych zariadení v Mestskom stredisku kultúry a športu do správy tejto príspevkovej organizácie, na základe protokolu o zverení majetku do správy, schváleného Mestským zastupiteľstvom a to v obstarávacej cene 53.699,47 eur.

Ďalej sem patrí zaradenie do používania na základe protokolu o zaradení majetku do používania: sedacia súprava v obstarávacej cene 999,- eur, mreže na budove Mestského úradu v obstarávacej cene 6.253,49 eur, interiérové vybavenie – nábytok v administratívnej budove Mestského úradu v obstarávacej cene 26.412,74 eur, interiérové vybavenie kuchyniek v administratívnej budove Mestského úradu v celkovej obstarávacej cene 22.722,96 eur, elektrospotrebiče do kuchyniek v administratívnej budove Mestského úradu v celkovej obstarávacej cene 8.283,53 eur, mostová váha v obstarávacej cene 16.630,30 eur, rekonštrukcia kanalizácie na ul. 1. mája v obstarávacej cene 53.916,61 eur, rozšírenie vodovodnej prípojky v športovom areáli v obstarávacej cene 9.833,- eur, odbočenie pre vodovodnú prípojku na

verejný vodovod v obstarávacej cene 187,82 eur, univerzálny nosič pracovných nadstavieb – Mercedes Benz Unimo v obstarávacej cene 361.740,- eur, pozemok v Chyzerovciach v obstarávacej cene 2.000,- eur.

Ďalej sem patrí zaradenie do používania: 2 umývacie automaty v celkovej obstarávacej cene 2.177,35 eur, defibrilátor v obstarávacej cene 1.746,- eur, sada vaňových kontajnerov v obstarávacej cene 4.899,60 eur, kamerový systém pre Mestskú políciu na monitorovanie parku J. Kráľa, MsKŠ v obstarávacej cene 3.891,60 eur, rekonštrukcia v ZŠ Mojmirova v obstarávacej cene 8.161,44 eur, rekonštrukcia mestskej kanalizácie na ul. J. Kráľa v obstarávacej cene 23.151,01 eur, rekonštrukcia v ZŠ Mojmirova v obstarávacej cene 64.358,38 eur, spevnená plocha na Zelenej ulici v obstarávacej cene 4.052,88 eur, herné prvky pre detské ihrisko v obstarávacej cene 4.900,80 eur, kamerový systém na autobusovej stanici v obstarávacej cene 15.658,80 eur, 35 stolných počítačov v celkovej obstarávacej cene 22.851,50 eur, pozemok v obstarávacej cene 16.362,72 eur, rekonštrukcia sociálnych zariadení v Mestskej knižnici v obstarávacej cene 38.402,79 eur, nasvietenie vianočného stromčeka na námestí A. Hlinku v obstarávacej cene 996,- eur, vybudovanie urnovej steny na cintoríne v Chyzerovciach v obstarávacej cene 4.230,- eur, elektroinštalácia v administratívnej budove Mestského úradu v obstarávacej cene 126.907,31 eur, rozšírenie mestského cintorína v obstarávacej cene 36.280,- eur.

Takisto sem patrí zaradenie projektovej dokumentácie k elektroinštalácii v administratívnej budove Mestského úradu v obstarávacej cene 9.700,- eur, herné prvky pre detské ihriská v celkovej obstarávacej cene 6.138,- eur, rozšírenie kamerového systému v obstarávacej cene 999,- eur, verejná plynová prípojka na ul. Slnčná v obstarávacej cene 15.837,- eur, interaktívna tabuľa s LED obrazovkou v obstarávacej cene 2.850,- eur, lev celokovový v obstarávacej cene 1.488,60 eur, spevnená plocha na ul. Kalinčiakova v obstarávacej cene 25.051,19 eur, vodovodná prípojka v MŠ Slnčná v obstarávacej cene 7.224,- eur, vykurovanie v Kultúrnom dome v Chyzerovciach v obstarávacej cene 14.978,80 eur, vybudovanie plynovej prípojky v Komunitnom centre v obstarávacej cene 5.988,- eur, rekonštrukcia chodníka na cintoríne v Chyzerovciach v obstarávacej cene 6.925,91 eur, rekonštrukcia v MŠ Štúrova v obstarávacej cene 169.397,24 eur, rekonštrukcia strechy v bytovom dome na ul. 1. mája 34,36,38 v obstarávacej cene 17.920,- eur, plynová prípojka v Komunitnom centre v obstarávacej cene 700,- eur, rekonštrukcia chodníka na cintoríne v Chyzerovciach v obstarávacej cene 300,- eur, vykurovanie v Kultúrnom dome v Chyzerovciach v obstarávacej cene 700,- eur, herný prvok Strážna miniveža v obstarávacej cene 2.425,-, nábytková zostava Žabka v obstarávacej cene 847,- eur, rekonštrukcia v administratívnej budove na ul. 1. mája 2 v obstarávacej cene 1.421,11 eur, projektová dokumentácia k rekonštrukcii oplatenia cintorína v Chyzerovciach v obstarávacej cene 300,- eur, rekonštrukcia oplatenia cintorína v Chyzerovciach v obstarávacej cene 24.414,37 eur, projektová dokumentácia k rekonštrukcii strechy bytového domu na ul. 1. mája 34,36,38 v obstarávacej cene 200,-.

Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Druh poisteného majetku	Spôsob poistenia, hodnota poisteného majetku v €	Výška ročného poistného v €
Dopravné prostriedky	PZP, Havarijné poistenie, úrazové poistenie prepravovaných osôb	9.548,15
Nehnutel'ný majetok	Poistná zmluva na nehnuteľný majetok v hodnote 86.624.729,54 €	18.890,90
Hnuteľný majetok	Poistná zmluva na hnuteľný majetok v hodnote 2.195.000,00 €	
Peniaze, ceniny, ostatné	Poistná zmluva na peniaze, ceniny, ostatné v hodnote 896.998,80 €	

Zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom:

V roku 2021 nevzniklo záložné právo v prospech žiadneho veriteľa. Zostávajú však naďalej v platnosti záložné práva z roku 2018 a to nasledovne:

MESTO ZLATÉ MORAVCE

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2021

- Záložné právo v prospech Štátneho fondu rozvoja bývania, Bratislava na základe Záložnej zmluvy č. 400/169/2018 zo dňa 11.06.2018 *na stavbu* Bytový dom 32 b. j. so súpisným číslom 3697 na parc. reg. CKN č. 2537/60 nachádzajúci sa na Ul. 1.mája č. 62, 64 zapísaný na LV č. 8123 a *na pozemky* na parc. reg. CKN č. 2537/60 zastavané plochy a nádvorcia o výmere 503 m² a parc. reg. CKN č. 2537/1 ostatné plochy o výmere 4476 m² zapísaných na LV 3453 – V 1226/2018
- Záložné právo v prospech Ministerstva dopravy a výstavby SR, Bratislava na základe Záložnej zmluvy č. 0020-PRB/2018/Z zo dňa 27.11.2018 *na stavbu* Bytový dom 32 b. j. so súpisným číslom 3697 na parc. reg. CKN č. 2537/60 nachádzajúci sa na Ul. 1.mája č. 62, 64 zapísaný na LV č. 8123 a *na pozemky* na parc. reg. CKN č. 2537/60 zastavané plochy a nádvorcia o výmere 503 m² zapísaných na LV č. 3453 – V 2496/2018

Opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Zostatková hodnota majetku k 31.12.2021 v €
Pozemky	2 480 153,00
Stavby	15 625 617,84
Samostatné hnuiteľné veci a súbory hnuiteľných vecí	244 816,19
Dopravné prostriedky	733 833,57
Umelecké diela a zbierky	3 196,56
Realizovateľné cenné papiere	2 612 915,94
Softvér a ostatný dlhodobý nehmotný majetok	4 579,40
Obstaranie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	487 575,35
Majetok v správe účtovnej jednotky (RO, PO)	3 658 350,02

Opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo

Majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo	Hodnota majetku v €
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke	
- súprava povodňovej záchrannej služby pre hasičské jednotky (zmluva č. KRHZ-NR-410-030/2015 zo dňa 27.10.2015, na dobu do 31.10.2020)	14 359,00
- interaktívna tabuľa, notebook a farebná tlačiareň pre MŠ Kalinčiakova (zmluva č. 0257/2014 zo dňa 02.07.2014, na dobu neurčitú)	2.916,00
- interaktívna tabuľa, notebook a farebná tlačiareň pre MŠ Žitavské nábrežie (zmluva č. 0829/2014 zo dňa 09.07.2014, príloha 1, na dobu neurčitú)	2.916,00
- interaktívna tabuľa, notebook a farebná tlačiareň pre MŠ Parková (zmluva č. 1264/2014 zo dňa 21.07.2014, na dobu neurčitú)	2.916,00
- interaktívna tabuľa, notebook pre MŠ Slnecná (zmluva č. 1417/2014 zo dňa 22.07.2014, na dobu neurčitú)	2.496,00
- interaktívna tabuľa, notebook a farebná tlačiareň pre MŠ Štúrova (zmluva č. 1858/2014 zo dňa 04.08.2014, na dobu neurčitú)	2.916,00
- interaktívna tabuľa, notebook a farebná tlačiareň pre MŠ Kalinčiakova (zmluva č. 5369/2014 zo dňa 23.12.2014, na dobu neurčitú)	2.916,00
- interaktívna tabuľa, notebook a farebná tlačiareň pre MŠ Štúrova (zmluva č. 5674/2014 zo dňa 05.01.2015, na dobu neurčitú)	2.916,00
- interaktívna tabuľa, projektor pre MŠ Žitavské nábrežie (zmluva č. 0829/2014 zo dňa 09.07.2014, príloha 2, na dobu neurčitú)	1.380,49

Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku.

Druh DM, ku ktorému bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31.12.2020	Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zostatok OP k 31.12.2021	Dôvod zvýšenia, zníženia a zrušenia OP
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	11.192,00	10.764,00	0	21.956,00	Vytvorenie OP k nedokonečným investíciám. (PD separovaný zber KO,

MESTO ZLATÉ MORAVCE*Poznámky k individuálnej účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2021*

					Územný plán mesta, ÚPN a dokumentácie).
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	125.636,43	18.679,61	0	144.316,04	Vytvorené OP boli k investíciám, ktorá ešte neboli dokončené a zaradené do užívania.
Spolu:	136 828,43	29.443,61	0	166.272,04	x

Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku je uvedený v prílohe (tabuľka č. 1).

V Centrálnom depozitári cenných papierov SR, a. s., Bratislava sú na akcionára Mesto Zlaté Moravce registrované nasledovné podielové cenné papiere:

1 ks cenných papierov - Nemocnica Zlaté Moravce, a. s.

78726 ks cenných papierov – Západoslvenská vodárenská spoločnosť, a. s.

Dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere v nominálnej hodnote

Názov emitenta	Druh cenného papiera	Menovitá hodnota CP v €	Podiel z emisie v %	Dátum splatnosti	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe k 31.12.2020	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe k 31.12.2021
Západoslvenská vodárenská spoločnosť	TC01	33,19	1,519	31.12.9999	2 612 915,94 €	2 612 915,94 €
Nemocnica Zlaté Moravce	TC01	1.000,00	4,000	31.12.9999	1 000,00 €	1 000,00 €
Spolu:					2 613 915,94	2 613 915,94

K 31.12.2021 bola vytvorená opravná položka v 100% výške nominálnej hodnoty 1 akcie v Nemocnici Zlaté Moravce, a. s., ktorej právnym nástupcom je v súčasnosti Nemocnica AGEL Zlaté Moravce.

Zásoby

Opravnú položku k zásobám sme netvorili, príloha (tabuľka č.2).

Pohľadávky

Opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávka	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok brutto v €	Hodnota pohľadávok netto v €	Opis
Iné pohľadávky	059	136.011,73	136.011,73	splátkové kalendáre na nájomné (byty, nebytové priestory)
Pohľadávky z nedaňových príjmov	068	791.585,23	566.489,81	poplatok za komunálny odpad – FO, PO, za uloženie odpadu, fakturácia energií
Pohľadávky z daňových príjmov	069	145.028,81	93.728,27	daň z nehnuteľností, za psa, verejné priestranstvo, ostatné miestne dane
Pohľadávky z nájmu	078	344.078,07	180.641,27	nájomné za pozemky, nebytové priestory, nájomné byty, fakturácia nájomného
Iné pohľadávky	081	596.125,38	1.264,53	pohľadávka za MsN, ostatné pohľadávky, sankcie, FUR

Vývoj opravnej položky k pohľadávkam je uvedený v prílohe (tabuľka č.3).

Opravná položka k pohľadávkam z nedaňových príjmov bola tvorená k poplatku za komunálny odpad pre fyzické osoby ako aj pre právnické osoby, k fakturácií energií nájomníkom v prenajatých nebytových priestoroch.

MESTO ZLATÉ MORAVCE

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2021

Opravná položka k pohľadávkam z daňových príjmov bola tvorená k dani z nehnuteľností, dani za psa, dani za užívanie verejného priestranstva.

Opravná položka k pohľadávkam z nájmu bola tvorená k nájomnému za pozemky, za nebytové priestory, za mestské byty, za fakturáciu nájomného.

Opis dôvodov tvorby opravných položiek k pohľadávkam

Pohľadávky, ku ktorým bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31.12.2020	Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zostatok OP k 31.12.2021	Dôvod zvýšenia, zníženia a zrušenia OP
Pohľadávky z nedaňových príjmov	215 832,98	9.961,44	699,00	225.095,42	Odpísanie alebo úplné, príp. čiastočné uhradenie.
Pohľadávky z daňových príjmov	54 788,53	0	3.487,99	51.300,54	Odpísanie alebo úplné, príp. čiastočné uhradenie.
Pohľadávky z nájmu	151 923,71	17.559,23	6.046,14	163.436,80	Neuhradené pohľadávky
Iné pohľadávky	595 442,46	0	581,61	594.860,85	x
Spolu:	1 017 987,68	27.520,67	10.814,74	1.034.693,61	x

Pohľadávky podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti sú uvedené v prílohe (tabuľka č.4).

Pohľadávky sú rozčlenené podľa splatnosti, v lehote splatnosti a po lehote splatnosti. Pohľadávky v lehote splatnosti sú rozčlenené ešte podľa zostatkovej doby splatnosti do jedného roka vrátane, od jedného roka do piatich rokov vrátane a dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov.

Pohľadávky, na ktoré sa zriadilo **záložné právo** a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka **obmedzené právo s nimi nakladať**

Druh pohľadávok	Hodnota pohľadávok
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	0
Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať	0

Finančný majetok

Opis významných položiek krátkodobého finančného majetku

Krátkodobý finančný majetok	Zostatok k 31.12.2020	Zostatok k 31.12.2021
Pokladnica	2.408,55	4.225,60
Ceniny	169,90	173,40
Bankové účty	2.045.688,13	2.740.447,52
Spolu:	2.048.266,58	2.744.846,52

Poskytnuté návratné finančné výpomoci

V roku 2021 neboli účtovnou jednotkou poskytnuté návratné finančné výpomoci.

Časové rozlíšenie

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období podľa jednotlivých položiek súvahy

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2020	Zostatok k 31.12.2021
Náklady budúcich období spolu z toho:	11.431,76	18.512,49
Poistné	9.258,65	14.993,90
Predplatné	2.173,11	3.518,59

IV. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

Vlastné imanie

Prehľad vlastného imania účtovnej jednotky za rok 2021 je uvedený v prílohe (tabuľka č. 5).

Opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek vlastného imania uskutočnených v priebehu účtovného obdobia, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov.

Názov položky	Zostatok k 31.12.2020	Zvýšenie	Zníženie	Presun	Zostatok k 31.12.2021	Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	18.111.055,99	0	157.726,85	-3.323,20	17.950.005,94	Opravné zúčtovanie pohľadávky za TKO Presun – vysporiadanie záporného VH za rok 2020
Výsledok hospodárenia	-3.323,20	-756.009,73	0	3.323,20	-756.009,73	Preúčtovanie výsledku hospodárenia mesta

Záväzky

Rezervy – prehľad ostatných rezerv je uvedený v prílohe (tabuľka č. 7).

Dlhodobé rezervy sú tvorené na zákonnú účelovú finančnú rezervu na uzatvorenie, rekultiváciu, monitorovanie a zabezpečenie starostlivosti o skládku odpadov po jej uzavretí ako prevádzkovateľa skládky odpadov v zmysle zák. č. 79/2015 Z. z. o odpadoch v platnom znení.

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv

Názov položky / Suma v €	Predpokladaný rok použitia
Mesto vykazuje účelovú finančnú rezervu na uzatvorenie, rekultiváciu, monitorovanie a zabezpečenie starostlivosti o skládku odpadov v sume 232.961,39 €.	2022-2023

Krátkodobé rezervy sú tvorené na zamestnanecké pôžitky, náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia, na prebiehajúce a hroziace súdne spory.

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv

Názov položky / Suma v €	Predpokladaný rok použitia
Mesto vykazuje rezervu na zamestnanecké pôžitky (odchodné) pre zamestnancov v sume 20.794,50 €.	2022
Mesto vykazuje rezervu na náklady na overenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia podľa zmluvy v sume 7.773,60 €.	2022
Mesto vykazuje rezervu na nasledovné prebiehajúce a hroziace súdne spory:	
- Ing. Milan Skyva o zaplatenie 26.871,43 € (istina s príslušenstvom)	2022 – 2023
- JUDr. Alžbeta Esterková – správne konanie 77.021,36 (mzda + odvody)	2022
- Viera Vaňová o zaplatenie 30.000,00 € (súdny spor)	2022
- Západoslovenská vodárenská spoločnosť 117.048,93 eur (zrážková voda)	2022 – 2023
- Zdenka Cigáňová – náhrada škody 8.940,00 € (súdny spor)	2022 – 2023

Záväzky podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti sú uvedené v prílohe (tabuľka č.8).

Záväzky sú rozčlenené podľa splatnosti, v lehote splatnosti a po lehote splatnosti. Záväzky v lehote splatnosti sú rozčlenené ešte podľa zostatkovej doby splatnosti do jedného roka vrátane, od jedného roka do piatich rokov vrátane a dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov.

MESTO ZLATÉ MORAVCE*Poznámky k individuálnej účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2021***Opis významných záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy**

Záväzok	Hodnota záväzku k 31.12.2020 v €	Hodnota záväzku k 31.12.2021 v €	Opis
Dlhodobý	51.285,76	51.330,06	Záväzok voči nájomníkom bytovky na Tekovskej ulici z vkladov finančných zábezpek na bytovku.
Dlhodobý	799.426,84	781.935,01	Záväzok voči ŠFRB – zmluva o úvere č. 400/169/2018 z 11.06.2018 na bytový dom 32 b. j. v sume 840.930 €, dátum splatnosti 15.08.2058.
Krátkodobý	666.806,87	387.280,27	Záväzky voči dodávateľom
Krátkodobý	106.500,00	0	Finančné zábezpeky – verejná súťaž
Krátkodobý	75.207,60	567.925,76	Iné záväzky – zmluva 2021/2022 Ing. Štrba (účty 378/379), zábezpeky, zrážky zo mzdy za zamestnanca (sporenie, pôžička, DDS), preplatky stravného od rodičov v ŠJ pri MŠ
Spolu	1.829.238,02	1.788.471,10	x

Bankové úvery a návratné finančné výpomoci

Dlhodobé bankové úvery sú uvedené v prílohe (tabuľka č. 9).

Zostatky na účtoch Bankové úvery a návratné finančné výpomoci k 31.12.2021 v celkovej výške 5.710.080,52 eur tvoria nasledovne:

1. Uznesením MZ č. 495/2016 zo dňa 27.10.2016 bolo schválené **financovanie záväzkov č. 1727/CC/16** Mestskej nemocnice prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. Zlaté Moravce formou postúpenia pohľadávok od veriteľov Mestskej nemocnice prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. Zlaté Moravce na peňažný ústav Slovenská sporiteľňa a.s. do výšky 600 000,00 eur. Mesto uzatvorilo Dohodu o prevzatí dlhu Mestskej nemocnice prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. Zlaté Moravce a následne Dohodu o zmene splatnosti záväzkov so Slovenskou sporiteľňou, a.s. Bratislava vo výške 540.632,22 eur s dobou splatnosti do 31.12.2026 a referenčnou sadzbou 12MB+1,50% p.a. Od roku 2017 sa istina spláca mesačnými splátkami vo výške 4.505,27 eur. Konečný zostatok úveru k 31.12.2021 je vo výške **297.347,64 eur**.
2. Uznesením MZ č. 517/2016 zo dňa 01.12.2016 bolo schválené **financovanie záväzkov č. 108/CC/17** Mestskej nemocnice prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. Zlaté Moravce formou postúpenia pohľadávok od veriteľov Mestskej nemocnice prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. Zlaté Moravce na peňažný ústav Slovenská sporiteľňa a.s. do výšky 600.000,00 eur. Mesto ako zriaďovateľ prevzalo pohľadávku voči spoločnosti Magellan Central Europe, s.r.o., a následne Dohodu o zmene splatnosti záväzkov so Slovenskou sporiteľňou, a.s. Bratislava vo výške 627.398,23 eur s dobou splatnosti do 31.12.2026 a referenčnou sadzbou 12MB+1,50% p.a. Od roku 2017 sa istina spláca mesačnými splátkami vo výške 5.272,26 eur. Konečný zostatok úveru k 31.12.2021 je vo výške **347.968,45 eur**.
3. Uznesením MZ č. 140/2019 zo dňa 24.01.2019 a Uznesením MZ č. 141/2019 zo dňa 20.06.2019 bolo schválené prevzatie **preklenovacieho a investičného** bankového úveru **č. 375/CC/17** od Slovenskej sporiteľne, a. s., Bratislava vo výške 523.703,00 eur na predfinancovanie a spolufinancovanie schválených projektov z EÚ a ŠR. Doba splatnosti je stanovená do 31.12.2021 (prvá časť úveru vo výške 431.263 eur), úroková sadzba 12MB+0,59% a do 31.05.2027 (druhá časť úveru vo výške 71.438 eur), úroková sadzba 12BM+0,57% p.a. Skutočné čerpanie preklenovacieho úveru je priebežné alebo jednorazové do 3 dní. Konečný zostatok úveru predstavuje k 31.12.2021 sumu **411.661,93 €**.
4. Uznesením MZ č. 473/2020 zo dňa 10.12.2020 bolo schválené prevzatie **preklenovacieho** bankového úveru **č. 176/CC/21** od Slovenskej sporiteľne, a. s., Bratislava vo výške 569.999,55 eur na predfinancovanie schválených projektov z EÚ a ŠR. Doba splatnosti je

MESTO ZLATÉ MORAVCE

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2021

- stanovená do 30.12.2022, úroková sadzba 12MB+0,52% p.a. Skutočné čerpanie preklenovacieho úveru je priebežné alebo jednorazové do 3 dní. Konečný zostatok úveru predstavuje k 31.12.2021 sumu **15.589,50 eur**.
5. Uznesením MZ č. 591/2021 zo dňa 24.06.2021 bolo schválené prevzatie **investičného** bankového úveru č. **624/CC/21** od Slovenskej sporiteľne, a. s., Bratislava vo výške 4.500.000,00 eur na refinancovanie existujúcich bankových úverov s navýšením na financovanie investičných akcií Mesta Zlaté Moravce. Doba splatnosti je stanovená do 31.07.2036 a úroková sadzba je 12MB+0,52% p.a. Splátky úveru sa realizujú mesačne vo výške 25.000,00 €. Prvé čerpanie tohto bankového úveru bolo poskytnuté na úhradu splátkových bankových úverov 1028/CC/16, 375/CC/17, 697/CC/18, 523/CC/19, 147/CC/20, 758/CC/20, 162/CC/21, 235/CC/21 v celkovej sume 3.215.998,80, pričom úhrady boli realizované dňa 23.07.2021. Konečný zostatok úveru predstavuje k 31.12.2021 sumu **4.375.000 eur**.
6. Uznesením MZ č. 407/2020 zo dňa 24.09.2020 bolo schválené prijatie návratnej finančnej výpomoci od Ministerstva financií SR. Predmetom **Zmluvy o návratnej finančnej výpomoci zo dňa 30.09.2020** sú práva a povinnosti zmluvných strán (**Mesto ZM a MF SR**) v súlade s poskytovaním návratnej finančnej výpomoci zo štátnych finančných aktív na základe §13 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov. Táto výpomoc bola prijatá na základe Uznesenia vlády SR č. 494 z 12.08.2020 v zmluvnej stanovenej výške 262.513,- eur na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. Mesto sa zaviazalo k podmienkam splácania istiny v ročných splátkach so začiatkom splácania od roku 2024 a s ukončením splácania v roku 2027. Výška ročnej splátky je stanovená v sume 65.628,- eur a to vždy s dátumom splatnosti najneskôr 31. októbra príslušného roka vrátane. Dlžník Mesto Zlaté Moravce podľa článku 2 tejto zmluvy vyčerpalo poskytnuté finančné prostriedky v plnej výške 262.513,- eur. Konečný záväzok na účte 273 – Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy predstavuje k 31.12.2021 sumu **262.513,- eur**, ktorá je v súvahe vykázaná na r. 178 ako dlhodobý záväzok Mesta Zlaté Moravce.

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru

Druh bankového úveru podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/	Popis zabezpečenia bankového úveru
Dlhodobý neinvestičný od SLSP so splatnosťou 31.12.2026	Blankozmenka
Dlhodobý neinvestičný od SLSP so splatnosťou 31.12.2026	Blankozmenka
Dlhodobý preklenovací od SLSP so splatnosťou 31.05.2027	Bankové účty
Dlhodobý preklenovací od SLSP so splatnosťou 30.12.2022	Bankové účty
Dlhodobý investičný od SLSP so splatnosťou 31.07.2036	Bankové účty

Časové rozlíšenie

Opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období podľa jednotlivých položiek súvahy

Opis významnej položky časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2020	Zostatok k 31.12.2021
Výnosy budúcich období spolu, z toho:	2 951 349,08	3.554.073,02
kapitálový transfer	2 951 349,08	3.538.414,22
kapitálový dar	0	15.658,80
prijatie prevodu majetku	0	0

MESTO ZLATÉ MORAVCE

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2021

Informácia o prijatých kapitálových transferoch zo ŠR zaúčtovaných na účte 384

Kapitálový transfer	Stav záväzku k 31.12.2020	Prijem kapit. transferu zo ŠR v r. 2021	Zúčtovanie počas bežného účtovného obdobia	Stav záväzku k 31.12.2021
Mestský rozhlas	4 493,44	0	-166,82	4.326,62
Verejné osvetlenie	2 244,83	0	-83,01	2.161,82
Denné centrum – Klub dôchodcov	69 519,19	0	-2.267,56	67.251,63
Ihrisko s multivybavením v CVČ	5 073,79	0	-166,16	4.907,63
Kultúrny dom Chyzerovce	4 182,76	0	-273,12	3.909,64
Budova ZOS a zdvižné zariadenie	7 127,70	0	-274,66	6.853,04
ZŠ Pribinova	376 414,26	0	-17.664,00	358.750,26
MŠ Žit.nábřežie-učebné pomôcky	286,00	0	-286,00	0
Digitalizácia kina	16 663,57	0	-2.664,72	13.998,85
Nasvietenie priechodov pre chodcov	15 084,92	0	-425,34	14.659,58
Kamerový systém	6 388,44	0	-1666,65	4.721,79
Strecha telocvične ZŠ Mojmirova	47 592,39	0	-2.289,14	45.303,25
Strecha ZUŠ	14 890,20	0	-438,01	14.452,19
Okružná križovatka pri MsÚ	20 423,63	0	-545,50	19.878,13
Bytový dom 32 b. j. na Ul. 1.mája 62,64	527 916,80	0	-14.015,60	513.901,20
Zametacie a čistiace auto	136 954,85	0	-20.543,75	116.411,10
Elektromobil	8 055,26	0	-1.666,70	6.388,56
Zvýšenie energ. náročnosti MS Kalinč.	309 995,78	0	-8.378,47	301.617,31
Vybavenie učební ZŠ Mojmirova	62 886,39	0	-13.343,70	49.542,69
Výmena otvor.konstrukcií ZŠ Robotnícka	97 081,48	0	-2.500,80	94.580,68
Revitalizácia Parku J. Kráľa Zl. Moravce	39 377,14	0	-1.127,50	38.249,64
Elektronabíjacia stanica	4 929,62	0	-416,79	4.512,83
Vybavenie školskej jedálne	4 848,00	0	-561,00	4.287,00
Uzamykateľný prístrešok pre bicykle	33 039,40	0	-2.799,16	30.240,24
Rozšírenie kamerového systému	14 582,44	0	-2.504,66	12.077,78
Rek.. plynovej kotolne ZŠ Mojmirova	39 161,00	0	-1.000,13	38.160,87
Multifunkčné športové ihrisko	36 535,24	0	-925,47	35.609,77
Detské ihrisko v mesta Zlaté Moravce	7 664,92	0	-1.000,44	6.664,48
Komunálne vozidlo na umývanie plôch	193 172,05	0	-24.926,10	168.245,95
MŠ Kalinčiakova (lanový rebrík, lev)	2 420,56	0	-306,00	2.114,56
Administratívna budova MsÚ	0	441.166,06	-12.891,73	428.274,33
MŠ Žitavské nábřežie	0	847,00	-9,00	838,00
MŠ Kalinčiakova – lev celokovový	0	1.488,60	-16,00	1.472,60
MŠ Kalinčiakova – interaktívna tabuľa	0	2.850,00	-40,00	2.810,00
Projekt Podpora triedeného zberu	0	348.307,62	-25.296,60	323.011,02
Spolu	2.109.006,05	794.659,28	163.480,29	2.740.185,04

V. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH A NÁKLADOCH

Výnosy

Opis a výška významných položiek výnosov

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2020 v €	Suma k 31.12.2021 v €
a) tržby za vlastné výkony a tovar		
602,604 - Tržby z predaja služieb a za tovar	93.139,73	87.476,37
- školné, súťaže	17.687,58	5.633,57
- stravné	75.242,15	81.842,80
b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob		
c) aktivácia		
d) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov		
632 - Daňové výnosy samosprávy	5.730.522,36	5.855.131,41
- podielové dane	4.757.585,84	4.861.720,18

MESTO ZLATÉ MORAVCE

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2021

- daň z nehnuteľností a ostatné dane	972.936,52	993.411,23
633 - Výnosy z poplatkov, z toho:	932.669,48	694.691,52
- komunálny odpad – fyzické osoby	200.765,59	255.033,30
- komunálny odpad – právnické osoby	148.758,18	44.569,17
e) finančné výnosy		
f) mimoriadne výnosy		
g) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach a v RO a PO zriadených obcou		
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov (BT) zo ŠR	626.101,04	556.026,62
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR	87.297,47	117.685,10
695 – Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ	267,75	0
696 – Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ	25.861,66	57.940,62
697 - Výnosy samosprávy z BT od ostatných subjektov	341,43	1.643,64
698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	18.883,41	17.924,80
699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov - zinkasované príjmy RO (školné, úhrada stravy)	113.904,48	158.115,90
h) ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti		
641 - Tržby z predaja DNHM a DHM	169.090,60	56.264,78
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	2.788,72	296,44
646 - Výnosy z odpísaných pohľadávok	0	0
648 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	703.741,92	773.298,74
i) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časov.rozlišenia		
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	246.517,31	172.543,21
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prev.činnosti	148.743,50	11.360,24

Celková výška výnosov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 8.560.399,39 eur, čo predstavuje zníženie výnosov oproti roku 2020 o sumu 341.331,58 eur, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 8.901.730,97 eur.

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:

- podielové dane vo výške 4.861.720,18 eur
- daň z nehnuteľností a ostatné dane vo výške 145.028,81 eur
- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad od fyzických a právnických osôb vo výške 299.602,47 eur
- výnosy z bežných a kapitálových transferov zo ŠR vo výške 673.711,72 eur
- výnosy z odvodu rozpočtových príjmov rozpočtových organizácií vo výške 158.115,90 eur

Náklady

Opis a výška významných položiek nákladov

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2020 v €	Suma k 31.12.2021 v €
a) spotrebované nákupy		
501 - Spotreba materiálu	200.946,00	232.987,52
502 - Spotreba energie	391.055,18	288.234,39
- elektrická energia	136.781,89	132.034,18
- tepelná energia	78.884,82	63.041,71
- plyn	132.286,60	54.195,37
- voda	43.101,87	38.963,13
b) služby		
511 - Opravy a udržiavanie	171.712,81	101.838,73
512 - Cestovné	441,95	140,84
513 - Náklady na reprezentáciu	2.927,56	9.922,04

MESTO ZLATÉ MORAVCE

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2021

518 - Ostatné služby, z toho:	439.249,31	614.181,55
- telekomunikačné služby	31.025,82	34.038,12
- poštové služby	12.883,30	17.277,01
- stočné, zrážková voda	45.599,68	51.216,88
c) osobné náklady		
521 - Mzdové náklady	2.509.494,86	2.569.835,17
524 - Zákonné sociálne náklady	816.118,71	887.241,43
525 – Ostatné sociálne poistenie	50.994,17	53.530,29
527 - Zákonné sociálne náklady	140.663,23	164.887,13
d) dane a poplatky		
538 - Ostatné dane a poplatky	17.441,51	9.837,98
e) odpisy, rezervy a opravné položky		
551 - Odpisy DNM a DHM	626.205,43	729.665,85
- odpisy z vlastných zdrojov	426.464,02	536.115,33
- odpisy z cudzích zdrojov	199.741,41	193.550,52
552 – Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	0	0
553 - Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	98.468,84	263.566,03
558 - Tvorba ostatných opravných položiek	28.526,99	56.964,28
f) finančné náklady		
562 - Úroky	34.766,23	44.655,95
568 - Ostatné finančné náklady	39.868,98	50.375,42
g) mimoriadne náklady		
h) náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov		
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC do RO, PO zriadených obcou alebo VÚC	2.697.491,16	2.759.929,78
- bežný transfer RO	1.018.271,07	1.062.571,74
- bežný transfer PO	1.679.220,09	1.697.358,04
585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC ostatným subjektom verejnej správy	0	1.400,00
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC subjektom mimo verejnej správy	380.046,32	374.892,16
i) ostatné náklady na prevádzkovú činnosť		
541 – Zostatková cena predaného DNM a DHM	34.522,88	20.629,07
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	85.949,73	2.955,72
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	131.893,41	71.003,46
j) dane z príjmov		
591 - Splatná daň z príjmov	1.393,73	841,52

Celková výška nákladov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 9.315.567,60 eur, čo predstavuje zvýšenie nákladov oproti roku 2020 o sumu 411.907,16 eur, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 8.903.660,44 eur.

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:

- náklady na transfery rozpočtovým a príspevkovým organizáciám vo výške 2.759.929,78 eur
- mzdové náklady vo výške 2.569.835,17 eur
- sociálne poistenie vo výške 887.241,43 eur
- odpisy vo výške 729.665,85 eur
- ostatné náklady na prevádzkovú činnosť vo výške 101.481,06 eur
- ostatné služby vo výške 614.181,55 eur

Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti

Osobitné náklady podľa § 18 ods.6 zákona o účtovníctve v z.n.p.	Suma k 31.12.2021
Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na náklady za:	9.685,20 €
a) overenie účtovnej závierky	9.685,20 €
b) uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky	0
c) daňové poradenstvo	0
d) ostatné neaudítorské služby	0

VI. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Na podsúvahových účtoch účtuje účtovná jednotka operatívnu evidenciu pri hmotnom majetku od 100 € do 700 € a pri nehmotnom majetku od 500 € do 1000 €.

Významné položky	Účet	Hodnota k 31.12.2021 v €
Odpísané pohľadávky	765	48.436,96
Iné (operatívna evidencia majetku)	751	491.059,95

VII. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

Opis a hodnota iných aktív – nimi sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí, a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky. (tabuľka č.10)

Nadalej prebieha súdny spor žalobcu Mesto Zlaté Moravce proti žalovaným Ing. V. Jančovič, CSc., Ing. J. Leskovská, A. Jančovičová, I. Dvorská o vrátenie kúpnej ceny vo výške 15.940,22 € s príslušenstvom. Právny predchodca Mesta Zlaté Moravce v roku 1990 kúpil nehnuteľnosti, ktorých cena bola stanovená vo výške 15.940,22 eur. Vyššie uvedená rodina sa však súdnou cestou domáhala navrátenia týchto nehnuteľností, pričom v danom konaní mali úspech a v roku 2014 došlo k ich navráteniu. Na základe uvedeného Mesto Zlaté Moravce podalo žalobu o vrátenie kúpnej ceny. Uvedené konanie je vedené na prvostupňovom súde. Nie je možné určiť odhad zisku, nakoľko súd vyslovil názor, že kúpna cena bude znížená o sumu zničených a zbúraných nehnuteľností. Mesto Zlaté Moravce by získalo sumu odhadom 3.000 eur.

Na základe dohody o vzájomnom započítaní záväzkov a dohody o urovnaní, medzi TERRA BONA SK, s. r. o. a Mestom Zlaté Moravce dôjde k započítaniu pohľadávok a záväzkov v súvislosti s vynaloženými investíciami zo strany spoločnosti TERRA BONA SK do nehnuteľného majetku Mesta Zlaté Moravce. Na základe platobného rozkazu proti žalovanému č. k. 29Cb/62/2020 žalovaná TERRA BONA SK, s. r. o. je povinná uhradiť dlžnu sumu na nájomnom vo výške 13.676,55 eur za prenajaté priestory vo svojom užívaní.

Opis a hodnota iných pasív - vyplývajú zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito inými pasívami sú:

možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; alebo

povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť. (tabuľka č.10)

Nadalej prebieha súdny spor so žalobcami: Jozef Šindler; Doc. Dr. Frank Schindler, PhD.; Ing. Milan Šindler; Ing. Ladislav Šindler. Žiadajú proti žalovanému Mestu Zlaté Moravce určenie vlastníckeho práva na 2 pozemky pod skládkou TKO o výmere 1.295 m². Okresný súd v Nitre vydal Rozsudok č. k. 15C/88/2015-308 zo dňa 15.12.2020, ktorým určil, že nehnuteľnosti sú vo vlastníctve rodiny Šindlerovej. V roku 2022 bude rozhodnuté o trovách konania, ktoré sa zatiaľ odhadujú vo výške 5.353,80 eur, ktoré bude musieť Mesto Zlaté Moravce uhradiť.

Ostatné súdne spory, resp. vydané platobné rozkazy sa spracovávajú štandardným spôsobom – dohodami o splácaní dlžných súm na nájomnom za nebytové alebo bytové priestory voči fyzickým a právnickým osobám, resp. prípravou na exekučné konanie alebo samostatným exekučným konaním voči nim.

Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou je uvedený v prílohe (tabuľka č.11).

V katastri Mesta Zlaté Moravce sa nachádzajú tieto kultúrne pamiatky:

1. **Dom Župný** z roku 1758, ktorý sa nachádza na Námestí Andreja Hlinku v Zlatých Moravciach
2. **Kaštieľ Migazziovcov** z roku 1789, ktorý sa nachádza na Námestí Andreja Hlinku v Zlatých Moravciach

VIII. INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH A O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spriaznená osoba	Druh obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu
Základná škola Mojžírova	Poskytnutý transfer na bežné výdavky	207.394,53
Základná škola Pribinova	Poskytnutý transfer na bežné výdavky	233.242,81
Základná škola Robotnícka	Poskytnutý transfer na bežné výdavky	126.981,70
Základná umelecká škola	Poskytnutý transfer na bežné výdavky	494.952,70
Mestské stredisko kultúry a športu	Poskytnutý transfer na bežné výdavky	436.747,00
Službyt Zlaté Moravce, mestský podnik	Poskytnutý transfer na bežné výdavky	167.232,51
Technické služby mesta	Poskytnutý transfer na bežné výdavky	1.093.378,53
Spolu		2.759.929,78

Informácie o hospodárení právnických osôb, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou účtovnou jednotkou

Príspevková organizácia	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu
Mestské stredisko kultúry a športu			
Výsledok hospodárenia po zdanení	937,55	117,77	1.055,32
Výsledok hospodárenia pred zdanením	938,19	138,55	1.076,74
Náklady	507.328,36	732,43	508.060,79
Výnosy	508.265,91	850,20	509.116,11

MESTO ZLATÉ MORAVCE

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2021

Službyt Zlaté Moravce, mestský podnik			
Výsledok hospodárenia po zdanení	-33,13	1.733,62	1.700,49
Výsledok hospodárenia pred zdanením	-33,13	2.185,65	2.152,52
náklady	167.265,64	198.224,43	365.490,07
výnosy	167.232,51	199.958,05	367.190,56
Technické služby mesta			
Výsledok hospodárenia po zdanení	29.971,11	-21.834,23	8.136,88
Výsledok hospodárenia pred zdanením	29.971,11	-21.834,23	8.136,88
náklady	1.107.096,59	551.597,33	1.658.693,92
výnosy	1.137.067,70	529.763,10	1.666.830,80

Príspevková organizácia		Suma v €
Mestské stredisko kultúry a športu	<i>Závazky po lehote splatnosti</i>	0
Službyt Zlaté Moravce, mestský podnik	<i>Závazky po lehote splatnosti</i>	0
Technické služby mesta	<i>Závazky po lehote splatnosti</i>	0

IX. INFORMÁCIE O ROZPOČTE A HODNOTENIE PLNENIA ROZPOČTU

Informácie o rozpočte a jeho zmenách a hodnotenie plnenia rozpočtu sú uvedené v prílohe (tabuľka č.12-14).

Základným nástrojom finančného hospodárenia mesta v roku 2021 bol rozpočet, ktorý bol zostavený v zmysle § 10 zák. č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení. Rozpočet Mesta Zlaté Moravce na rok 2021, vrátane programov a podprogramov, bol schválený Uznesením Mestského zastupiteľstva č. 544/2021 v Zlatých Moravciach dňa 15.04.2021 ako vyrovnaný rozpočet, v príjmovej časti rozpočtu a vo výdavkovej časti rozpočtu v celkovej výške 22.704.086 eur.

Rozpočet bol v priebehu roka zmenený 19 rozpočtovými opatreniami. Posledný zmenený Rozpočet Mesta Zlaté Moravce na rok 2021, vrátane programov a podprogramov, bol v príjmovej časti rozpočtu ako aj vo výdavkovej časti rozpočtu v celkovej výške 28.005.709,-eur, vo výdavkovej časti rozpočtu vo výške 27.960.549 eur a prebytok rozpočtu vo výške 45.160 eur.

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 zák. č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v prílohe (tabuľka č.15). Vykazovaná je celková suma záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania a suma záväzkov z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania.

Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):

Text	Suma v EUR
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:	
- skutočné bežné príjmy mesta	10.713.423,84
- skutočné bežné príjmy RO	154.322,06
Spolu bežné príjmy mesta a RO k 31.12.2020	10.867.745,90
Celková suma dlhu mesta k 31.12.2021:	
- zostatok istiny z bankových úverov	5.020.316,09
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ	427.251,43
- zostatok návratnej finančnej výpomoci od MF SR (COVID-19)	262.513,00
- zostatok istiny z úveru poskytnutého ŠFRB	781.935,01
Spolu celková suma dlhu mesta k 31.12.2021	6.492.015,33
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:	
- z úveru poskytnutého ŠFRB	781.935,01

MESTO ZLATÉ MORAVCE*Poznámky k individuálnej účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2021*

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ	427.251,43
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu	1.209.186,44
Spolu upravená celková suma dlhu mesta k 31.12.2021	5.282.829,09

Zostatok istiny k 31.12.2021	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2020	§ 17 ods.6 písm. a)
5.282.829,09	10.867.745,90	48,61 %

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.

Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :

Text	Suma v EUR
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:	
- skutočné bežné príjmy mesta	10.713.423,84
- skutočné bežné príjmy RO	154.322,06
Spolu bežné príjmy mesta a RO k 31.12.2020	10.867.745,90
Bežné príjmy mesta a RO znížené o:	
- dotácie na prenesený výkon štátnej správy	2.431.099,26
- dotácie z EÚ, ŠR, okrem preneseného výkonu štátnej správy	856.949,75
- dotácie z rozpočtu inej obce, z rozpočtu VÚC	4.567,71
- účelovo určené granty – dary	22.058,54
Spolu bežné príjmy mesta a RO účelovo určené k 31.12.2020	3.314.675,26
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020	7.553.070,64
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:	
- splácanie istiny z bankových úverov krátkodobých	795.252,31
- splácanie istiny z bankových úverov dlhodobých	423.710,36
- splácanie istiny z ostatných úverov, pôžičiek dlhodobých - ŠFRB	17.491,83
- splácanie úrokov banke	35.760,42
- splácanie úrokov ŠFRB	8.024,25
Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021	1.280.239,17

Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2021	Skutočné upravené bežné príjmy k 31.12.2020	§ 17 ods.6 písm. b)
1.280.239,17	7.553.070,64	16,95 %

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.

X. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2021 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v poznámkach k účtovnej závierke za rok 2021.